*amaritudinibus moratur oculus meus*; aduertite ex *S. Iob. 17.*  
 Bonauentura, Doctore non minus amore flagranti, *D. Bon in*  
 quam mente illuminato, pœnas, afflictionefue ad di- *2. dist. 26.*  
 uerfos ordinari respectus. Primo, ad peccata, que cor-  
 rigan iam patrata; aut patrari deinceps impediunt.  
 Secundo, ad commodum quod ex illis educit Deus,  
 quasi vinum è torculari; vtile aut patienti, aut alijs: *Pœna ad*  
 qualis omnibus nobis fuit Iesu Christi passio: aut ho- *quid.*  
 norificum (addo) patienti, & ipsi Deo.

*Eia, supponamus* (potest enim fieri, teste *S. Ambro. D. Amb.*  
*io*) quempiam nullius secleris læthalis reatu teneri *in illud*  
 (nescio namque si detur phœnix qui sine veniâ i noxâ *Lucæ 1.*  
 hanc percurrat vitam) si nihilominus affligatur, vti *Inceden-*  
 frequenter accidit; *Multa tribulationes iustorum ait* *tes in om-*  
*Psalmes: Foris pugna, intus timores foris gladius, intus pa-* *nibus &c.*  
*nor vt pœna pediantur peccata quæ alioqui patraret ni-* *sine que-*  
*calamitatis fræno cohiberetur. Enimvero, quamdiu* *rela.*  
*carnis graui mole grauamur, peccabiles sumus, vt in Ps. 60.* *D. Aug.*  
*Theologorum more loquar, id est, peccare possumus, 2. Cor. 7.* *in Ps. 60.*  
 & valde propensi sumus ad peccandum, alij alijs plus *2. Cor. 7.*  
 minusue *Caro infirma, ait Christus. Matt. 26.*

*Sap. 9. Corpus quod corrumpitur, aggravat animam.*  
*Gen. 8. Sensus & cogitatio humani cordis in malum,*  
*prona sunt ab adolescentia sua.*

Natura fragiles sumus, vt omittam quod frequen-  
 ter contingantur lutea vasa nostra impetentibus  
 mundo & dæmone, Patitur stimulum carnis, & Ange-  
 lum Sathana à quo colaphizatur *S. Paulus*; aut ex  
 communis sententiâ, pruritus carnis brutales; aut ex  
 placito *D. Chrysostomi*, persequutiones Tyranno- *D. Chryf.*  
 rum, verè Angelorum & ministrorum Sathana: non *hom 10.*  
 quod opus esset *D. Paulo* decor iustitiæ tegendo *ad Antio-*  
 opprobrio peccatorum, dudum quoad culpam & pec- *chen.*  
 nam per indulgentiam & iubileum plenarium baptis-  
 mi quo regeneratus fuit adultus, remissorum: sed, vti  
 faceret ipse, ne beneficijs singularibus, & revelationi-  
 bus ineffabilibus, quibus cohonestat eum Deus ra-  
 piendo in tertium cœlum (computando à cœlo em-  
 pyreo) extolleretur & superbiret.

D. Greg.  
e. 5. pref.  
in l. iob.

2. Cor. 12. Ne magnitudo reuelationum extollamur, non quod extulit, vti optime notat S. Gregorius, datus est mihi stimulus carnis mee Angelus Sathana, qui me colaphizet.

Ps. 118. Bonum mihi quia humiliasti me, ut dicam iustificaciones tuas.

Ps. 72. Deiecisti eos ut alleuarentur.

Vterque  
vbi sup.  
Iñe Chryf.  
homil. 13.  
in c. 4.  
Matth.

Hæc vna ex vndecim rationibus congestis per S. Chrysostomum, & S. Gregorium, & Prosperum lib. 1. de vocatione Gentium, qui sic ait: Ad magnam vtilitatem fidelium materia est reseruata certaminum, ut non superbiat sanctitas dum pulsatur infirmitas.

D. Gregorius 19. moral. c. 36. Superna dispensatio circum nos tota sibi intentione seruientes carnis nostra permittit tentationibus concuti, ne mens nostra audiat in superbiâ presumptione securitatis eleuari, &c.

D. Arnoldus Abbas tractatu de septem verbis Domini, in illud, Deus meus Deus &c. in fine: Castigantur saepe ex casu superbia, & presumptio ex ruina pulsatur sanctitas ne extollatur.

II.

9. Deinde, arbitror, ut occurratur tepori & remissioni orandi; qui tepor communiter incidit non afflicto.

Sill. Ital. lib. 7. belli Punici: Rara fumant felicibus ara.

Stat. 1. 12. Theb. Ignota tantum felicibus ara.

Thren. 1.

Quot quæso fumare cernitis aras thure eorum qui calamitate non premuntur? Quam felicium peregrinorum vestigijs tritam dignoscitis viam? Vix Sarraceni lugent, eo quod non sit qui veniat ad solennitatem. Quot vidistis sedata tempestate nauarchas supplices vota persoluentes? Quot milites educere ab imo periculi eiaculatorias preces non urgente hoste? Tanti sit Deus in prosperis, quanti ignis æstate, fax meridie, patroni citra litem, medici non premente morbo, milites pacis tempore. Ingruentibus autem dispendio, ægitudine, tempestate, certamine, multitudine peregrinorum strata sunt via; ubique fumant ara; inuocatur ab omnibus certatim Deus, naucleris & bellatoribus.

Neemias

CONCIO TERTIA.

91

Neemix 9. In tribulationis tempore clamauerunt ad

Deum.  
Ps 65. Imple facies eorum ignominia, & quarent no-  
men tuum Domine.

Ps 106. Et clamauerunt ad Dominum, cum tribula-  
rentur.

Ps 15. Multiplicatae sunt infirmitates eorum, postea ac-  
clamarunt.

Ps 109. Ad Dominum cum tribularer clamaui.

Isa. 48. Domine, vim patior, responde pro me, aiebat E-  
zechias.

Ps 77. Cum occideret eos querebant eum, & diluculo  
ueniebant ad eum.

Isa. 26. Domine, in angustia requisierunt te.

2. Par. 33. Manasses victus, angustiatu in Babylo-  
ne orauit Dominum.

Jonæ 1. Immissio vento valido à Domino, timuerunt  
nautæ, & clamauerunt viri ad Deum suum.

Jonæ 2. Cum angustiaretur in me anima mea, Domi-  
ni recordatus sum.

1. Reg. 7. Israelitæ timentes Philisthæos dix-  
erunt Samueli: Ne cesses pro nobis clamare ad Domi-  
num.

2. Paral. 20. Cum ignoremus quid agere debeamus,  
hoc solum habemus residui, vt oculos nostros dirigamus  
ad te.

Matt. 8. Apostoli turbato mari. Domine, salua nos,  
primus.

Marc. 5. Geraseni veniunt ad Dominum amissis pot-  
cis.

Virgilius 1. Æneid. Ingemuit duplex tendens ad  
sidera palmas, scilicet Æneas positus in tempesta-  
te.

Vrbs obsidione arcta non cincta, non curat de  
suppetijs petendis: pullus non festinat confuge-  
re sub gallinæ alas, nisi videat miluum rapa-  
cem: non petit superiora aus ramo insidens,  
aut super terram saltitans, ni cernat immi-  
nentem sagittarium ceruicibus; non currit ad  
autrum

antrum vulpes, si non immineant natibus canes, & renatores: non apricatur sub arboris ramis viator, si non ingruat nimbus.

D. Bernardus serm. 5. de Quadragesima: *Hoc erat certe quod querebat Deus, hoc erat, ad quod nos perducere satagebat, ut videntes defectum nostrum, & quod non est nobis auxilium aliud, ad eius misericordiam tota humilitate curramus. Itaque, ut cogat crebro suspirare & implorare opem, immittit quandoque aduersa iustus Deus.*

III.

10. D. August. tom. 5. l. 2. de ciuit. c. 18. Subsequenter regulariter prosperitatem, vitia multa. Tectis adit Scipio Nafica, qui ut radices & semina penitus colleteret ne Romę pullularent; ut pristinos Saturnios mores foueret, nolebat Carthaginem Romę insensissimam euertere. Cuius consilio si non fuisset abnegatus locum nunquam auaritia, ambitio, aliaque id genus vitia in Romanorum ditionem irrepissent; Carthagine quam aggerere opposita torrētib; & exundationibus nocorum scelerum; aut cataraeta, educendis prisca; aut coorte, ac uendis virtutibus.

Seneca epist. 39. ad Lucil. l. 5. *Omnia que superflua nocent. Sic segetem nimia sternit vberitas: sic rami oneri franguntur: sic ad maturitatem non peruenit nimia succunaitas. Idem animis quoque euenit, quos immoderata rumpit foelicitas, quae non tantum in aliorum iniuriam, sed etiam in suam vertuntur.*

M. Claudius Paradinus fol. 143. *Mihi pondera luxu.*

Quemadmodum arboribus nonnullis, quae praeter humorem, quem a terra sumunt, abundantia non nisi fructus cariosos proferunt, occurrit olitor, si truncum hinc inde, ligno, ferroque terebret, educendo humori superfluo: quomodo factum testatur Vates amygdalis amaris, quo fit ut digesto facile residuo fructus primum prae grandique prauidentię suae oculo prauidēs bonorum vberitatem producturam in seruis suis fructus cariosos, suffocato amoris Dei igne humoris prosperorum redundantia, paupertate, aduersitate terebret